ha una matrice greca non come fatto puramente grafico ma come fatto intrinseco della grafia come notante fonetica sillabica (*a sua volta connessa o faccia delle soprasegmentalità*): è questo il fondamento non casuale che il primo apparire della geminazione consonantica è legato alla Sicilia da intendere come grecità di Sicilia in contatto/contrasto con la romanità (corsivo nostro, M.M.)⁷⁸.

La sua intuizione, che collegava tra loro fatti greco-sicelioti e fatti latini in nome di un'elaborazione cosciente della *geminatio consonantium* di natura prosodica, piuttosto che in nome di una mera imitazione grafica, deve solo essere approfondita e resa coerente con la "regola d'uso" di <xs>.

L'origine prosodica encoria di queste due diverse (e contemporanee, quanto a nascita) scrizioni rispondeva, in conclusione, all'esigenza di far emergere il margine sillabico per le lettere con funzione amfisillabica, si trattasse di singole consonanti a rappresentare le geminate o di <x> a rappresentare /ks/. Le nuove "regole d'uso" d'impronta nettamente prosodica scaturivano da ambienti colti, filoellenici, sensibili alla trasposizione (anche metrica) del fatto poetico. Pertanto, seguendo anche qui un'altra

⁷⁷ Vedi WACHTER 2013, p. 31.

⁷⁸ Cfr. PROSDOCIMI 2002, p. 240.

preziosa intuizione di Prosdocimi, è ragionevole presumere che promanassero da un dirigismo ortografico che va identificato proprio col neocostituito *collegium poetarum* con a capo Ennio attorno al volgere del secolo III a.C. o, ancora, col vecchio *collegium scribarum histrionumque* di epoca numana⁷⁹.

Resta da chiedersi per quale motivo si sia ricorsi proprio alla scrittura <xs>. Ma qui è evidente che hanno funto da modello i composti latini con preverbo *ex-* e morfema iniziante con /s/ etimologico⁸⁰. La *quaestio*, ancora una volta, era assai dibattuta presso i grammatici, spesso con opinioni contrastanti, come nel caso, rispettivamente di Velio Longo e di Terenzio Scauro:

habet <et> ex praepositio observationem, in quam <interit> interdum 'x' littera, ut in eo quod est ehibit enuntiavit emovit. Nec tamen possis ita definire, ut dicas tunc hanc litteram interire, quotiens sequens vox incipit a consonante. Hoc enim arguit ipsa loquendi consuetudo, cum dicimus excellere et extollere et exquirere. In eo quod est expectatus duplicem scriptionem quidam esse voluerunt, ut, quotiens cum verbo quod est ex[s]pecto opperior praeposita haec pars orationis fuerit, 'e' et 'x' littera contenta sit; quotiens autem cum uerbo quod est spectro ludos † necessaria [esse] 's' litterae insertio[r] sit, ut in ipsa quoque scriptione ambiguitas deducatur eius quod est: expectare illum volo et <ex>spectare mihi placet. Verum uno modo utrumque scribi licet nec timere eam ambiguitatem, quae est multis verbis familiarissima, cum in hac littera 'x' etiam 's' posita sit, siquidem tam apud nos quam apud Graecos duplex sit et composita (Velio Longo, 7, 63, 4-64, 4 Keil = 43, 17-45, 10 Di Napoli).